ALTE

# ALTERVM CAPVT ET

complectitur theoremata et  
pleraque corollaria annexa in  
praxi utilissima.

## THEMA SEQVITVR:

 Bi certa erat moneta in pūcia oriebantur multæ obli-  
gationes magnarum quan-  
titatum. Ex contractibus, vltimisuo  
luntatibus, Constitutionibus, Le-  
gisbus seu Statutis, Sententijs, Arbi-  
trijs seu Arbitramentis, Delictis,  
Depositis, Commixtis, Dotibus.  
Duæ aliquæ erant tunc monetæ vali-  
de. Et postea ex causa iusta ut quia e-  
rat moneta in valore nimis diminu-  
ta a principe est reprobata & augmē-  
tata. Vel iniusta utpote ex auaritia  
ut inde assequatur lucrum est muta-

ta

ta & diminuta moneta iam hæsitat  
tpe exactioñis debitæ obligationis  
cuius sit lucrum vel damnum aug-  
mentationis vel diminutionis mo-  
netæ an creditoris vel debitoris. Vn  
de oritur clare.

**THEOREMA PRIMVM**  
Circa festum Ioannis baptistæ vale-  
bat aureus nūmus, xxx solidos mo-  
netæ visualis & tunc ex cōtractu mu-  
tui depositi emptionis vel condu-  
ctionis celebrato, obligabatur Ti-  
cius ad centum aureos per soluen-  
dos ad festum Martini, quo tempo-  
re erat florenus variatus ut valeat  
plus vel minus, queritur in qua mo-  
netæ solutio est facienda?

Y pothesis hic supponi-  
tur ista, videlicet q̄ mo-  
netæ siue pecuniæ validi-  
tas est bina atq; bifaria  
Vna

Vna intrinseca quæ existit in mate  
ria metallica liga & forma impres  
sa. Et ista variata uaria est et omnis alia  
vocatur moneta. Et idcirco vera so  
lutio debet si valet fieri in antiquis mo  
netis. Alias in eius estimatio iusta  
Nempe videtur tacite actum inter con  
trahentes ut debitum seu mutuum debe  
at functionem seu solutionem recipi  
pere in eodem genere & eadem quanti  
tate monetæ p̄ter. Bar. Frā. de curt.  
& doct. in. l. cum q̄det. l. ij. ff. si cer  
pe. p. l. i. ff. de contrahē. empt. l. i. &  
fi. C. de. vet. nūmis. po. li. xi. c. Q̄nto  
in ysl. moneta pris tui (vbiq̄ doct.)  
de iure iur. Altera est bonitas seu ua  
liditas pecunie ex trinseca ut poteua  
lor. Nam bonitate intrinseca manet  
te variatur saepe valor secundum coem  
cursum seu usum monetæ. Nam au  
reus nūmus qui appellat florenus

ante

ante aliquot annos valuit. xxx. solidos in cruciferis hodie valet dun-  
taxat. xxviij. solidos obulorū in ter-  
narijs ducatus Wirtenbergēsis atq; marchiæ Badensis. Et ista variatio  
monetēnō aduertitur seu inspicitur  
nisi at p; more p; tex. Bar. et doct. in.  
I. paulus. ff. de solu. & in d. I. cū qd.  
p; I. vinū. ff. si cer. pe. c. olim & c. cū  
canōicis de cēsi. & cle. si. et ibi Glo.  
Card. Panor. & doct. de decimis.  
Pe. & Cy. in. I. in mīor. C. in quib:  
ca. integ. resti. non est necess: